Press Release
令和５年７月５日

報道関係者各位

世界水泳選手権 2023 福岡大会組織委員会

世界水泳選手権 2023 福岡大会の開催期間中、下記のとおりファンゾーン「Fukuoka

Ichiba（フクオカイチバ）」を開催いたします。日本らしさにこだわったデザインで会場

を装飾するほか、福岡の夏の風物詩である博多祇園山笠を展示します。広報及び取材の

ご協力をよろしくお願いいたします。

1. 開催日時

開催期間：令和５年７月 14日（金）～８月 11日（金）11:00～20:00

※上記時間以外にオープンする店舗もあり

※７月 31日（月）～８月４日（金）は転換期間のため閉場

2. 場所

マリンメッセ福岡 B館横

※入場無料 チケットがない方でも自由に入退場できます

3. Fukuoka Ichiba概要

① 山笠展示

・ユネスコ無形文化遺産に登録された博多祇園山笠の「舁き山笠」（通常の高さの 1.5

倍（６ｍ） 人形師：中村
なかむら

弘
ひ ろ

峰
み ね

氏）を展示。夜間はライトアップを実施。

② スポンサーブース

・オフィシャルパートナーやナショナルスポンサーが多数出展。

・各ブースでは、サンプリングや様々な体験コーナーなどを実施予定。

本件は東京運動記者クラブ、九州運動記者クラブ、福岡市政記者クラブ、
熊本市政記者クラブ、鹿児島市政記者クラブ、そのほか関係媒体に配布します

世界水泳福岡
Fukuoka Ichiba（フクオカイチバ）の開催

「御神入れ（山笠台を組み、飾り付けを終えた山笠に神を宿らせる神事）」を行

いますので、是非、取材のご協力をお願いいたします。

御神
ご し ん

入
い

れ（７月９日（日）10:00～）

Press Release

③ その他ブース

・ラーメン、明太子といった福岡ならではの食のほか、ビーガン・ハラルにも対応し

た多種多様な飲食を提供。

※７月 30日までの土日祝には、市内各所で営業している屋台も登場。

・ナイトマーケット（17時以降）では、浴衣体験や射的なども実施。

④ 大型ビジョン

・各会場で行われている競技を生放送で放映し、パブリックビューイングを実施。

⑤ ステージコンテンツ（土日祝の 17:00～21:00頃）

・ブラスバンドによる演奏や、DJが会場を盛り上げます。

太鼓や書道などの和のパフォーマンスも実施。

※８月５日（土）～11日（金）はキッチンカーと一部テントのみ営業。

ステージイベントは開催しません。この期間は開催時間も変更になります。

Fukuoka Ichibaの出展店舗等の詳細については、大会 HPをご確認ください。

https://www.fina-fukuoka2022.org/fukuoka_ichiba/index.html

＜リリースに関する問い合わせ先＞
【Fukuoka Ichibaに関すること】

世界水泳選手権 2023 福岡大会組織委員会事務局（市民局世界水泳担当）
山﨑   Tel：092-711-4624 Fax：092-733-5742

【山笠展示に関すること】
経済観光文化局国際経済・コンテンツ部 まつり振興課
大塚・荒木 Tel：092-711-4359 Fax：092-711-4354

＜会場装飾＞

世界水泳が末永く盛況であり続け

るようにという願いを込めて、日本で

縁起物とされる「鶴」と「亀」をモチ

ーフに会場を装飾。

デザイナーは、会場内に展示する舁

き山笠の人形師である中村弘峰氏。

※入場無料 チケットがない方でも自由に入退場できます

https://www.fina-fukuoka2022.org/fukuoka_ichiba/index.html